Haeresis Labacum et Carnioliam ingressa est circiter annum 1544, sub Joanne Ungnad, domino de Sonnegg ejus magna fuit apud imperatorem Ferdinandum auctoritas, ita ut supremus militiae dux in Styria, Carinthia et Carniola, imo et in Croatia haberetur. Varie is, variis in locis, et post ipsum familia ejus haeresin in istis provinciis aluit fovitque, donec tota interiret una cum nomine familia.

Mathias Klobner, poligrammaticus ducatus Carnioliae e primis seductoribus laicus tunc fuit. Deinde Primus Truberus, apostata Canonicus, se illi adjunxit, et alii mali sacerdotes. Conciliabula sua et primas conciones habuit in Rosenbach, et ad Savum, et apud s. Christophorum, tandem in aedibus canonicorum. Fuit is Truberus mediocriter in humanioribus eruditus, sacerdos conjugatus (quatuor habuit successive mulieres); et concionator ad s. Nicolaum Labaci fuit, antequam apostata ad Lutheranas partes transiret. Sollicitatus a nobilibus et supradictis in provincia, publice ad s. Nicolaum revocavit catholicam fidem, atque abrenunciavit.

Progressus is fuit haereticae pravitatis. Ditiore, superbiore, lasciviore et nobiliores quique, quibus orare, jejuna, caste, sobrie et pie vivere paene fuit arduum et grave, se ad istos aggregarunt cumulatissime. Hi iidem alios simpliciores et tenuioris fortunae homines vestibis, muneribus, donis, officiis allectos ad se, ad defectionem et haeresim perduxerunt.

Ab imperatore Ferdinando ad instantiam episcopi Labacensis Primus Truberus examinatus, et apostata

haereticus inventus, inde mox fuit proscriptus circa annum Dni. 1547. Diu latuit astutia sua tectus. Misit post illum usque Tyrolim Caesar lictores ad capiendum apostatam, sed evasit a nobilioribus in suis castris et arcibus hospitio acceptus, publica subterfugiendo astute. Imperator Ferdinandus proscripsit non solum Truberum, sed una et Paulum Wienner, apostatam canonicum; hunc catenis vinctum Viennam perduci jussit, qui in Schottwien per nobiles larvatos fuit e manibus deductorum et vinculis liberatus, et in Hungariam superiorem deductus; idem in haeresi nuper clausit vitam in Transilvania.

Interim Provinciales apud imperatorem Ferdinandum institerunt pro eo quasi catholico sacerdote. Sola duo haec puncta: communionem sub utraque parte, et ne infirmi, ut proferebant, a catholicis sacerdotibus in agone derelicti negligerentur, urgentes. Post annos aliquot revocatus a provincialibus Truberus revertitur Labacum a. 1562 cum magno applausu. Tunc in xenodochio civili et ecclesia s. Elisabethae destructis aris, una majori relicta, cathedra erroris erigitur Labaci, cui primus praefuit dictus Truberus apostata.

Cum illo plures alii apostatae et sacerdotes erant in provincia, utpote:

Joannes Schwaiger, sacerdos ex Hotschevia, qui fuit flegerus D. Herbaridi ab Auersberg in Tschernembl.

Georgius quidam, dictus Cobila Juri, eo quod missam pro equa detestatus sit, et pro recepta venderit equa, recte Jureschitsch.

Joannes Tolschakh, apostata.

Gregorius Scherer sive Lyssez, ob inustum in fronte stigma dictus.

Andreas Latomus, capellanus ad s. Elisabethae in hospitali.

David Hasiber, canonicus.

Georgius Matschek in Weichselburg.

Casparus Rokhavez Crainburgi.

Nicolaus Stradiot in Weinberg.

Christophorus Faschang in Veldes.

Thomas Faschang, Petrus Kuplenik et alii in superiori Carniolia.

Ex iis floruit fama ac nomine inter nobiles et plebem Primus Truber, qui bene slavice dicebat in concionibus, utpote multo tempore canonicus et concionator antea Labaci ad s. Nicolaum, et Vicarius capituli ad s. Bartholomaeum in campo.

Rebus sic male stantibus iterum certior factus imperator Ferdinandus per episcopum Labacensem, proscripsit non solum Truberum sed et alios ex supra dictis. Interea provinciales in horum locum Sebastianum Krellium, Christophorum Spindlerum, Georgium Dalmatinum, Felicianum Truber, Benedictum Pyroter et alios praedicantes substituerunt, qui invicem sibi succedentes, scholis et stipendiis erectis per totam provin-

ciam accitis et dispositis hinc inde buccinatoribus et clamantibus sacerdotibus apostatis, plus minus etiam scholarum rectoribus, quos ex publico aerario datis liberalibus stipendiis aluerunt, et gregem catholicum miserum in modum in oppidis et civitatibus quam maxime seduxerunt.

Isti praedicantes imprimis apostatae canonici et sacerdotes fuerunt, iis exceptis, quos Tubinga submitit. Aliqui Lutherani, Flacciani alii, aliqui vero Calvinistae, aliqui vero ad Mollem seu Norimbergensem aut Tubingensem modum extiterunt, uti Benedictus Pirotar, quem quia iis se multo tempore nolebat conformare, explosum volebant. Ex iis floruit M. Christophorus Spindler Suevus, tertius Truberi successor et praedicator germanicus, quem dominae haereticae angelum Dei vocabant.

Primi haeresis Lutheranae in Carniolia auctores ex Laicis erant: Mathias Klobner, G. L. Sandschaft Sandschreiber, Mathias Zwegkhl, Andreas Farest; pri seductores laici: Leonardus Budina, Christophorus Prunner, Adam Bohoritsch, Bartholomaeus Pieus. Praedicatores variis in locis totidem scholarum magistris tenuerunt; ad 4000 fl. ad minimum annua salaria a 50 annis faciunt 2,000.000 fl., exceptis donariis, typographiae impensis et aliis hujusmodi gratiis.

Interdum Primus Truberus, infaustae memoriae apostata, totis fere triginta aut circiter annis, acceptis pro annua provisione et publico Carnioliae aerario 250 fl., in Wirtembergensi ducatu vigeat, ubi ultimo tempore prope Tubingam in Derending parochiam optimam habuit (sicut et Felicianus ejus filius post ipsum, postquam a serenissimo archiduce Ferdinando ex Carniolia anno 1600 cum aliis praedicantibus concivibus et complicitibus fidei esset proscriptus, post patris obitum habuit). Inde postillas, catechismum, hymnologiam sacras conciones, opuscula et precatorios libellos, ab se in linguam Carniolianam e praecipuis haeresiarchis translatos, et publicis Carnioliae ducatus aerarii pecuniis et sumptibus, maximisque muneribus auctori decretis typis recusus, quibus novos Lutheri errores aleret, submitit frequenter una cum parte bibliorum. Cui defuncto ego in canonicatu, dono, officio ac munere concionatorio postea successi anno 1588. Postillam Primi Truberi posthumam Felicianus Truberus filius, Labaci ab obitu Christophori Spindleri superintendens (quem angelum Dei solitae sunt vocare nobiles feminae), ejus successor Tubingae excudi curavit. Hunc consummato opere reformationis nisi in Rostadt.

Saepius renovatis typis, Biblia universa adjecerunt in linguam slavicam vertere; cura haec Georgio Dalmatino demandata. Opus sumptuosum et Lutheri bibliis conforme, recusum Wittenbergae ipso Georgio Dalmatino et Stephano Bochoriz Flacciano ad correcturam missis, qui multis mensibus ibi delituerunt. Tandem re confecta per Hungariam et extremos Slavoniae et Croatiae

finis Carolostadium, inde Labacum et in Carniolam caute deducta sunt, et ex domo provincialium divendita. Hieremias Homburgensis, Flaccianus doctor, huc advocatus fuit cum nonnullis aliis e Carinthia praedicantibus, qui sua lima et censura Biblia illa typis edenda censuerunt. Omnia sumptibus et expensis provinciae.

Biblia aliosque precarios libellos et catechismos, cum mihi a meo Reverendissimo idemque a serenissimo Ferdinando, quos certiores ea de re feci, cura interceptionis fuerit demandata, passimque Viennae, Lincii aliisque vectigalium locis et praefectis diligens attentio haberetur — Salisburgi inter pellificum merces, doliis absconditos, in Carnioliam ad miserorum seductionem deportaverunt. Et adhuc in provincialium domo detinetur magnis aerarii curis et patriae, in fraudem militum et confirmationem errorum, sumptibus.

In illa iniquorum synagoga et congregatione conclusum moxque publice pro concione ex cathedra promulgatum fuit, festum nativitatis B. Virginis Mariae non amplius celebrari oportere. Mense aprili 1573. Aboleverunt etiam assumptae Virginis celebritatem festivam, adeo ut etiam in publica ea sacratissima die catholicorum processione et devotione anno 1596, qua pro nostro exercitu in Petrinia obsessio orationes fiebant ad Deum a multis millibus, Labacum cum vexillis et canticis sub ductu D. Laurentii abbatis Sitticensis plus minus advenientibus, leves mulierculae et mechanici homines in fenestris nentes et laborantes ad catholicae plebis vexationem et devotionis turbationem sese exposuerunt asserentes, Mariam esse unam mulierem ut alias.